
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 소외계층 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

문화예술과 27,923,609 23,776,645 4,146,964

국 50,000 50,000 0

균 1,500,000 1,500,000 0

기 2,587,300 2,061,100 526,200

도 4,272,800 1,512,560 2,760,240

시 19,513,509 18,652,985 860,524

문화예술 진흥 13,514,439 10,020,645 3,493,794

균 1,500,000 1,500,000 0

기 2,587,300 2,061,100 526,200

도 3,822,800 1,062,560 2,760,240

시 5,604,339 5,396,985 207,354

소외계층 문화예술지원 3,630,600 2,897,250 733,350

기 2,587,300 2,061,100 526,200

도 254,150 199,910 54,240

시 789,150 636,240 152,910

통합문화이용권사업 3,630,600 2,897,250 733,350

기 2,587,300 2,061,100 526,200

도 254,150 199,910 54,240

시 789,150 636,240 152,910

307 민간이전 3,630,600 2,897,250 733,350

기 2,587,300 2,061,100 526,200

도 254,150 199,910 54,240

시 789,150 636,240 152,910

02 민간경상사업보조 3,630,600 2,897,250 733,350

◎통합문화이용권 사업 3,630,600 2,897,250 733,3503,630,600,000원

기 2,587,300 2,061,100 526,200

도 254,150 199,910 54,240

시 789,150 636,240 152,910

문화예술행사 지원 3,160,106 3,113,106 47,000

도 427,650 412,650 15,000

시 2,732,456 2,700,456 32,000

청주문화원 역사문화연구소 운영 8,500 0 8,500

307 민간이전 8,500 0 8,500

02 민간경상사업보조 8,500 0 8,500

◎청주역사문화연구소 8,500 0 8,5008,500,000원

청주문화원 인문학특강 운영 8,500 0 8,500

307 민간이전 8,500 0 8,500

02 민간경상사업보조 8,500 0 8,500

◎인문학특강 청주의 진심 8,500 0 8,5008,500,000원

도민화합 연등설치 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000



부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

◎도민화합 연등설치 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1회

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

문화예술 단체 지원 3,456,403 742,959 2,713,444

도 2,691,000 0 2,691,000

시 765,403 742,959 22,444

문화의집 운영 244,744 244,000 744

201 일반운영비 744 0 744

01 사무관리비 744 0 744

◎흥덕문화의집 정기안전점검 수수료

744 0 744371,891원 * 1명 * 2회

문화의집 지역문화인력 지원사업 13,200 0 13,200

307 민간이전 13,200 0 13,200

02 민간경상사업보조 13,200 0 13,200

◎흥덕문화의집 지역문화인력 지원(대응)

13,200 0 13,2001,100,000원 * 1명 * 12월

청주문화원 행정장비지원 8,500 0 8,500

405 자산취득비 8,500 0 8,500

01 자산및물품취득비 8,500 0 8,500

◎청주문화원 행정장비 지원 8,500 0 8,500

○컴퓨터 7,000 0 7,000

○노트북 1,500 0 1,500

1,400,000원 * 5대

1,500,000원 * 1대

충북도 5차 재난지원금(종교시설) 1,291,000 0 1,291,000

도 1,291,000 0 1,291,000

301 일반보전금 1,291,000 0 1,291,000

도 1,291,000 0 1,291,000

01 사회보장적수혜금 1,291,000 0 1,291,000

◎종교시설 재난지원금(성립전)

1,291,000 0 1,291,0001,291,000,000원

도 1,291,000 0 1,291,000

충북도 5차 재난지원금(문화예술인) 1,400,000 0 1,400,000

도 1,400,000 0 1,400,000

301 일반보전금 1,400,000 0 1,400,000

도 1,400,000 0 1,400,000

01 사회보장적수혜금 1,400,000 0 1,400,000

◎문화예술인 재난지원금(성립전)

1,400,000 0 1,400,0001,400,000,000원

도 1,400,000 0 1,400,000

문화산업 육성 14,355,282 13,702,282 653,000

국 50,000 50,000 0

도 450,000 450,000 0

시 13,855,282 13,202,282 653,000



부서: 문화예술과

정책: 문화산업 육성

단위: 문화기반 시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화기반 시설 확충 2,756,000 2,756,000 0

국 50,000 50,000 0

도 300,000 300,000 0

시 2,406,000 2,406,000 0

청주동부창고 꿈꾸는 예술터 조성(자본) 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

01 시설비 500,000 500,000 0

◎동부창고 37동 꿈꾸는 예술터 조성공사(2021

년 특별교부세 사업) 500,000 500,000 0500,000,000원

공예문화육성 6,112,662 5,459,662 653,000

청주시 공예공방의 거리 조성 2,382,460 1,729,460 653,000

401 시설비및부대비 2,365,000 1,712,000 653,000

01 시설비 2,340,000 1,697,000 643,000

◎공예공방의 거리 조성사업 2,340,000 1,697,000 643,0002,340,000,000원

02 감리비 25,000 15,000 10,000

◎공예공방의 거리 조성사업 25,000 15,000 10,00025,000,000원

재무활동(문화예술과) 170 0 170

보전지출 170 0 170

반환금 기타 170 0 170

802 반환금기타 170 0 170

02 시ㆍ도비보조금반환금 170 0 170

◎제28회 박팔괘 전국학생 국악대제전 집행잔액

48 0 48

◎2021. CBS 전국 청소년 음악콩쿨 95 0 95

○집행잔액 94 0 94

○이자 1 0 1

◎2021. CBS 도민음악회 27 0 27

○집행잔액 24 0 24

○이자 3 0 3

48,000원

93,020원

90원

23,650원

2,680원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화재과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

문화재과 13,772,447 12,672,352 1,100,095

국 6,002,960 5,601,300 401,660

기 298,240 297,600 640

도 2,026,860 1,934,575 92,285

시 5,444,387 4,838,877 605,510

전통문화 보존 및 전승 13,637,327 12,586,725 1,050,602

국 6,002,960 5,601,300 401,660

기 298,240 297,600 640

도 2,026,860 1,934,575 92,285

시 5,309,267 4,753,250 556,017

문화재 보존관리 10,076,937 9,712,680 364,257

국 5,376,460 5,187,300 189,160

도 1,504,138 1,462,090 42,048

시 3,196,339 3,063,290 133,049

국가지정문화재 보수정비(고은리고택 초가이엉잇기) 32,000 32,000 0

국 22,400 22,400 0

도 0 4,800 △4,800

시 9,600 4,800 4,800

401 시설비및부대비 32,000 32,000 0

국 22,400 22,400 0

도 0 4,800 △4,800

시 9,600 4,800 4,800

01 시설비 32,000 32,000 0

◎고은리고택 초가이엉잇기 32,000 32,000 032,000,000원

국 22,400 22,400 0

도 0 4,800 △4,800

시 9,600 4,800 4,800

국가지정문화재 보수정비(흥덕사지 토지매입) 30,400 0 30,400

401 시설비및부대비 30,400 0 30,400

01 시설비 30,400 0 30,400

◎흥덕사지 토지매입비(부족분) 30,400 0 30,40030,400,000원

도지정문화재 긴급보수사업 51,000 0 51,000

401 시설비및부대비 51,000 0 51,000

01 시설비 51,000 0 51,000

◎방서동 고가 안채 보수공사(2021년 도비 사업

) 51,000 0 51,00051,000,000원

문화재 안내판 정비 100,000 100,000 0

국 59,560 48,400 11,160

도 20,220 25,800 △5,580

시 20,220 25,800 △5,580

207 연구개발비 20,000 20,000 0

국 11,912 9,680 2,232

도 4,044 5,160 △1,116

시 4,044 5,160 △1,116

01 연구용역비 20,000 20,000 0



부서: 문화재과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎지정문화재 안내판 현황조사 및 문안정비

20,000 20,000 020,000,000원

국 11,912 9,680 2,232

도 4,044 5,160 △1,116

시 4,044 5,160 △1,116

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

국 47,648 38,720 8,928

도 16,176 20,640 △4,464

시 16,176 20,640 △4,464

01 시설비 80,000 80,000 0

◎지정 문화재 안내판 정비 80,000 80,000 080,000,000원

국 47,648 38,720 8,928

도 16,176 20,640 △4,464

시 16,176 20,640 △4,464

충북향토문화 학술대회 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

◎충북향토문화연구 학술대회 20,000 0 20,00020,000,000원

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

국가등록문화재 보수정비(청주 대성고등학교 본관 지

붕 보수 설계)

20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎대성고등학교 본관 지붕보수 설계

20,000 0 20,00020,000,000원

국 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

국가등록문화재 보수정비(6.25전쟁 군사기록물 보존

처리 계획수립)

10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500



부서: 문화재과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 10,000 0 10,000

◎6.25전쟁 군사기록물 보존처리 계획수립

10,000 0 10,00010,000,000원

국 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

국가지정문화재 보수정비(상당산성 동장대 보수 설계

)

40,000 0 40,000

국 28,000 0 28,000

도 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 28,000 0 28,000

도 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎상당산성 동장대 보수 설계 40,000 0 40,00040,000,000원

국 28,000 0 28,000

도 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

국가지정문화재 보수정비(상당산성 수목정비 및 예초

)

60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

도 9,000 0 9,000

시 9,000 0 9,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

도 9,000 0 9,000

시 9,000 0 9,000

01 시설비 60,000 0 60,000

◎상당산성 수목정비 및 예초 60,000 0 60,00060,000,000원

국 42,000 0 42,000

도 9,000 0 9,000

시 9,000 0 9,000

국가지정문화재 보수정비(정북동토성 예초 및 수목정

비)

50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

01 시설비 50,000 0 50,000

◎정북동토성 예초 및 수목정비 50,000 0 50,00050,000,000원

국 35,000 0 35,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500



부서: 문화재과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국가지정문화재 보수정비(청주 정북동토성 종합정비

계획 수립)

50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

207 연구개발비 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

01 연구용역비 50,000 0 50,000

◎정북동토성 종합정비계획 수립 50,000 0 50,00050,000,000원

국 35,000 0 35,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

국가지정문화재 보수정비(공북리 음나무 종합정비계

획 수립)

32,857 0 32,857

국 23,000 0 23,000

도 4,928 0 4,928

시 4,929 0 4,929

207 연구개발비 32,857 0 32,857

국 23,000 0 23,000

도 4,928 0 4,928

시 4,929 0 4,929

01 연구용역비 32,857 0 32,857

◎공북리 음나무 종합정비계획 수립

32,857 0 32,85732,857,000원

국 23,000 0 23,000

도 4,928 0 4,928

시 4,929 0 4,929

문화재 관련 시설운영 2,323,158 1,636,813 686,345

국 264,500 52,000 212,500

기 298,240 297,600 640

도 205,222 154,985 50,237

시 1,555,196 1,132,228 422,968

문화재시설 운영 729,368 614,103 115,265

101 인건비 330,132 301,461 28,671

04 기간제근로자등보수 330,132 301,461 28,671

◎백제유물전시관 기획전 업무지원 17,140 0 17,140

○기본급 15,243 0 15,243

○명절휴가비 200 0 200

○4대보험 기관부담금 1,697 0 1,697

-국민연금 695 0 695

-건강보험 530 0 530

-장기요양보험 62 0 62

-고용보험 255 0 255

-산재보험 155 0 155

73,280원 * 1명 * 26일 * 8월

200,000원

15,443,000원 * 4.5%

15,443,000원 * 3.43%

530,000원 * 11.52%

15,443,000원 * 1.65%

15,443,000원 * 1.00%



부서: 문화재과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 관련 시설운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎문화재시설 운영지원 11,531 0 11,531

○기본급

10,388 0 10,388

○4대보험 기관부담금 1,143 0 1,143

-국민연금 468 0 468

-건강보험 357 0 357

-장기요양보험 42 0 42

-고용보험 172 0 172

-산재보험 104 0 104

9,160원 * 2명 * 7시간 * 9일 * 9월

10,388,000원 * 4.5%

10,388,000원 * 3.43%

357,000원 * 11.52%

10,388,000원 * 1.65%

10,388,000원 * 1.00%

201 일반운영비 348,214 297,842 50,372

01 사무관리비 133,598 126,846 6,752

◎백제유물전시관 소책자(국문)

4,000 0 4,000

◎백제유물전시관 냉·온수기 임대료

612 0 612

◎백제유물전시관 도시가스시설 정기점검수수료

60 0 60

◎백제유물전시관 보일러 정기점검수수료

100 0 100

◎백제유물전시관 무인경비 시스템

1,980 0 1,980

2,000원 * 2,000권

34,000원 * 3대 * 6월

60,000원 * 1회

100,000원 * 1회

330,000원 * 6월

02 공공운영비 184,616 170,996 13,620

◎백제유물전시관 유물보험비 800 0 800

◎백제유물전시관 건물 유지보수비

5,086 0 5,086

◎백제유물전시관 보일러 세관

2,000 0 2,000

◎백제유물전시관 냉·난방기 유지보수

2,000 0 2,000

◎백제유물전시관 수배전 설비

1,700 0 1,700

◎백제유물전시관 공조기 필터교체

1,500 0 1,500

◎백제유물전시관 기획전시실 연료비

534 0 534

400,000원 * 2건

4,288원 * 1,186㎡

2,000,000원 * 1대

2,000,000원

20,000원 * 85KW

1,500,000원

889원 * 200L * 3회

03 행사운영비 30,000 0 30,000

◎백제유물전시관 기획전 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1회

206 재료비 14,122 0 14,122

01 재료비 14,122 0 14,122

◎백제유물전시관 유물 보존약품 6,600 0 6,600

○습도조절제 2,400 0 2,400

○향균 및 방충제 4,200 0 4,200

◎백제유물전시관 체험 5,400 0 5,400

○활동지 3,000 0 3,000

○토기복원 체험키트 2,400 0 2,400

40,000원 * 15개 * 4회

30,000원 * 35개 * 4회

1,500원 * 2종 * 1,000부

10,000원 * 240개



부서: 문화재과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 관련 시설운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎백제유물전시관 쓰레기봉투

1,042 0 1,042

◎백제유물전시관 점보롤 화장지 및 핸드타올

1,080 0 1,080

2,170원 * 40매 * 12월

90,000원 * 12월

307 민간이전 100 0 100

01 의료및구료비 100 0 100

◎백제유물전시관 구급약품 100 0 100100,000원

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎백제유물전시관 구조안전진단 용역

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1회

405 자산취득비 15,300 13,300 2,000

01 자산및물품취득비 15,300 13,300 2,000

◎백제유물전시관 경비실 냉·난방기 구입

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1대

문화재시설 정비 439,300 282,000 157,300

401 시설비및부대비 439,300 282,000 157,300

01 시설비 435,000 282,000 153,000

◎정북동토성 편의시설건립 BF인증 용역

10,000 0 10,000

◎문의문화재단지 초가 이엉잇기 80,000 0 80,000

◎상당산성 주차장 정비 19,000 0 19,000

◎소로리볍씨유적 배수로 공사 22,000 0 22,000

◎황새 방사장 둥지탑 등 설치공사

22,000 0 22,000

10,000,000원

80,000,000원

19,000,000원

22,000,000원

22,000,000원

03 시설부대비 4,300 0 4,300

◎소로리볍씨유적 배수로 공사 인허가수수료

3,000 0 3,000

◎황새 방사장 둥지탑 등 설치공사 상수도 인입

1,300 0 1,300

3,000,000원

1,300,000원

국가지정문화재 안전경비원 배치 119,280 118,000 1,280

기 59,640 59,000 640

도 22,067 21,830 237

시 37,573 37,170 403

101 인건비 119,280 118,000 1,280

기 59,640 59,000 640

도 22,067 21,830 237

시 37,573 37,170 403

04 기간제근로자등보수 119,280 118,000 1,280

◎문화재 안전경비원 보수 119,280 118,000 1,280

○4대보험 17,232 15,952 1,28017,232,000원

기 8,616 7,976 640

도 3,187 2,950 237

시 5,429 5,026 403



부서: 문화재과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 관련 시설운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

전통사찰 보수정비 212,500 0 212,500

국 112,500 0 112,500

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 212,500 0 212,500

국 112,500 0 112,500

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 212,500 0 212,500

◎전통사찰 보수정비 212,500 0 212,500212,500,000원

국 112,500 0 112,500

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

스마트 청주백제유물전시관 구축 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

02 전산개발비 200,000 0 200,000

◎전시안내 앱개발 및 스마트 박물관 구축

200,000 0 200,000200,000,000원

국 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

행정운영경비(문화재과) 114,517 85,627 28,890

기본경비 104,174 75,284 28,890

기본경비 104,174 75,284 28,890

202 여비 15,600 10,800 4,800

01 국내여비 15,600 10,800 4,800

◎기준경비 4,800 0 4,8004,800,000원

203 업무추진비 4,200 1,790 2,410

04 부서운영업무추진비 4,200 1,790 2,410

◎기준액(25인이하) 2,410 0 2,4102,410,000원

405 자산취득비 21,680 0 21,680

01 자산및물품취득비 21,680 0 21,680

◎사무실 집기물품 21,680 0 21,680

○복사기 4,300 0 4,300

○문서세단기 1,000 0 1,000

○제본기 500 0 500

○제본천공기 1,000 0 1,000

○냉장고 600 0 600

○텔레비전 1,000 0 1,000

○텔레비전 받침대 600 0 600

4,300,000원 * 1대

1,000,000원 * 1대

500,000원 * 1대

1,000,000원 * 1대

600,000원 * 1대

1,000,000원 * 1대

600,000원 * 1개



부서: 문화재과

정책: 행정운영경비(문화재과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○회의용테이블 1,150 0 1,150

○회의용의자 3,000 0 3,000

○3단캐비닛 1,000 0 1,000

○6단캐비닛 4,950 0 4,950

○2중캐비닛 400 0 400

○책장 540 0 540

○파티션 1,080 0 1,080

○선풍기 560 0 560

575,000원 * 2개

150,000원 * 20개

200,000원 * 5개

330,000원 * 15개

400,000원 * 1개

270,000원 * 2개

360,000원 * 3개

70,000원 * 8대

재무활동(문화재과) 20,603 0 20,603

보전지출 20,603 0 20,603

반환금 기타 20,603 0 20,603

802 반환금기타 20,603 0 20,603

01 국고보조금반환금 12,197 0 12,197

◎2020. 문화재 야행 10,122 0 10,122

○집행잔액 9,932 0 9,932

○이자 190 0 190

◎2020. 문화재 안내판 정비사업 1,107 0 1,107

○집행잔액 1,046 0 1,046

○이자 61 0 61

◎2020. 전수교육관 활성화 사업 968 0 968

○집행잔액 962 0 962

○이자 6 0 6

9,931,920원

189,260원

1,045,980원

60,270원

962,000원

5,030원

02 시ㆍ도비보조금반환금 8,406 0 8,406

◎2020. 문화재 야행 7,591 0 7,591

○집행잔액 7,449 0 7,449

○이자 142 0 142

◎2020. 문화재 안내판 정비사업 379 0 379

○집행잔액 358 0 358

○이자 21 0 21

◎2020. 전수교육관 활성화 사업 436 0 436

○집행잔액 433 0 433

○이자 3 0 3

7,448,940원

141,940원

357,510원

20,300원

432,900원

2,260원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 체육교육과

정책: 사회체육 진흥

단위: 전문체육 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

체육교육과 22,853,348 19,453,629 3,399,719

기 1,482,031 1,352,458 129,573

도 1,401,579 323,813 1,077,766

시 19,969,738 17,777,358 2,192,380

사회체육 진흥 18,794,392 15,412,448 3,381,944

기 1,482,031 1,352,458 129,573

도 1,401,579 323,813 1,077,766

시 15,910,782 13,736,177 2,174,605

전문체육 육성 지원 13,787,875 10,601,265 3,186,610

도 1,170,000 120,000 1,050,000

시 12,617,875 10,481,265 2,136,610

전문체육 육성 · 운영 4,509,548 2,466,578 2,042,970

도 1,000,000 0 1,000,000

시 3,509,548 2,466,578 1,042,970

201 일반운영비 45,770 2,800 42,970

01 사무관리비 45,770 2,800 42,970

◎2027. 하계유니버시아드대회 홍보 42,970 0 42,970

○배너 2,970 0 2,970

○현수막(외벽용) 36,000 0 36,000

○현수막 4,000 0 4,000

66,000원 * 45개

1,500,000원 * 24개

500,000원 * 8개

307 민간이전 4,460,778 2,460,778 2,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

시 3,460,778 2,460,778 1,000,000

02 민간경상사업보조 3,263,090 1,263,090 2,000,000

◎충북청주프로축구단 창단지원

2,000,000 0 2,000,0002,000,000,000원 * 1회

도 1,000,000 0 1,000,000

시 1,000,000 0 1,000,000

아시아스쿼시선수권대회(국가대항전) 150,000 0 150,000

도 50,000 0 50,000

시 100,000 0 100,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

도 50,000 0 50,000

시 100,000 0 100,000

04 민간행사사업보조 150,000 0 150,000

◎2022. 제21회 아시아스쿼시 선수권대회

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1회

도 50,000 0 50,000

시 100,000 0 100,000

3.1절 단축마라톤대회 0 17,460 △17,460

307 민간이전 0 17,460 △17,460

04 민간행사사업보조 0 17,460 △17,460

◎제56회 3.1절 단축 마라톤대회 0 17,460 △17,4600원

대한사격연맹회장기 전국사격대회 67,900 0 67,900



부서: 체육교육과

정책: 사회체육 진흥

단위: 전문체육 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 67,900 0 67,900

04 민간행사사업보조 67,900 0 67,900

◎제38회 회장기 전국사격대회

67,900 0 67,90067,900,000원 * 1회

직장운동 경기부 육성 8,061,607 7,148,407 913,200

201 일반운영비 186,579 173,379 13,200

01 사무관리비 13,830 630 13,200

◎직장운동경기부 숙소 이전사업(남자양궁, 세

팍타크로) 13,200 0 13,200

○부동산 중개수수료

3,600 0 3,600

○숙소 이사비용 6,000 0 6,000

○감정평가수수료 2,000 0 2,000

○등기이전 수수료 1,600 0 1,600

450,000,000원 * 0.4% * 2개소

3,000,000원 * 2개소

1,000,000원 * 2개소

800,000원 * 2개소

405 자산취득비 900,000 0 900,000

01 자산및물품취득비 900,000 0 900,000

◎직장운동경기부 숙소 매입 900,000 0 900,000

○남자양궁부 450,000 0 450,000

○세팍타크로부 450,000 0 450,000

450,000,000원 * 1개소

450,000,000원 * 1개소

체육회장 공정선거관리 비용지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

◎청주시체육회장 공정선거관리 비용지원

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1회

생활체육 활성화 3,820,925 3,625,591 195,334

기 1,346,157 1,216,584 129,573

도 183,196 155,430 27,766

시 2,291,572 2,253,577 37,995

스포츠바우처사업 지원 1,133,704 948,600 185,104

기 793,593 664,020 129,573

도 170,056 142,290 27,766

시 170,055 142,290 27,765

301 일반보전금 1,133,704 948,600 185,104

기 793,593 664,020 129,573

도 170,056 142,290 27,766

시 170,055 142,290 27,765

01 사회보장적수혜금 1,133,704 948,600 185,104

◎스포츠강좌 이용권 지원 1,133,704 948,600 185,1041,133,704,000원

기 793,593 664,020 129,573

도 170,056 142,290 27,766

시 170,055 142,290 27,765

청주시 I-리그 50,000 39,770 10,230

307 민간이전 50,000 39,770 10,230



부서: 체육교육과

정책: 사회체육 진흥

단위: 생활체육 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 민간행사사업보조 50,000 39,770 10,230

◎2022. 청주시 I-리그(10회) 50,000 39,770 10,23050,000,000원

재무활동(체육교육과) 17,775 0 17,775

보전지출 17,775 0 17,775

반환금 기타 17,775 0 17,775

802 반환금기타 17,775 0 17,775

01 국고보조금반환금 17,362 0 17,362

◎2020. 생활체육지도자(일반,어르신) 배치사업 17,362 0 17,362

○집행잔액 17,171 0 17,171

○이자 191 0 191

17,170,930원

190,350원

02 시ㆍ도비보조금반환금 413 0 413

◎2020. 생활체육지도자(일반,어르신) 배치사업 413 0 413

○집행잔액 409 0 409

○이자 4 0 4

408,110원

3,990원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 관광정책과

정책: 관광산업진흥

단위: 관광정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

관광정책과 7,476,092 4,236,492 3,239,600

기 674,000 500,000 174,000

도 745,202 141,202 604,000

시 6,056,890 3,595,290 2,461,600

관광산업진흥 7,378,093 4,139,093 3,239,000

기 674,000 500,000 174,000

도 745,202 141,202 604,000

시 5,958,891 3,497,891 2,461,000

관광정책 4,054,320 3,011,320 1,043,000

기 650,000 500,000 150,000

도 738,002 134,002 604,000

시 2,666,318 2,377,318 289,000

열린관광지 조성사업 1,949,000 1,760,000 189,000

기 500,000 500,000 0

시 1,449,000 1,260,000 189,000

201 일반운영비 59,000 0 59,000

01 사무관리비 59,000 0 59,000

◎열린관광지 BF컨설팅(명암유원지, 청주동물원

) 22,000 0 22,000

◎점자겸용 리플릿 12,000 0 12,000

○명암유원지 6,000 0 6,000

○청주동물원 6,000 0 6,000

◎촉지음성 종합관광안내판 15,000 0 15,000

○명암유원지 5,000 0 5,000

○청주동물원 10,000 0 10,000

◎열린관광지 현판제작 5,000 0 5,000

○명암유원지 2,500 0 2,500

○청주동물원 2,500 0 2,500

◎열린관광지 종사자 장애인 인식교육 5,000 0 5,000

○강사료 860 0 860

-기본 460 0 460

-초과 240 0 240

-보조강사 160 0 160

○현수막 140 0 140

○교재 제작 및 제본 2,000 0 2,000

○장애인대응 서비스 매뉴얼(배포용)

2,000 0 2,000

22,000,000원

1,500원 * 4,000부

1,500원 * 4,000부

5,000,000원 * 1개소

5,000,000원 * 2개소

2,500,000원 * 1개소

2,500,000원 * 1개소

230,000원 * 2회

120,000원 * 2회

40,000원 * 2시간 * 2회

70,000원 * 2개

20,000원 * 100부

20,000원 * 100부

401 시설비및부대비 1,890,000 1,760,000 130,000

기 500,000 500,000 0

시 1,390,000 1,260,000 130,000

01 시설비 1,890,000 1,760,000 130,000

◎명암유원지 장애인겸용 화장실 설치

100,000 0 100,000

◎청주동물원 화장실 개보수 30,000 0 30,000

100,000,000원

30,000,000원



부서: 관광정책과

정책: 관광산업진흥

단위: 관광정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

스마트관광도시 조성사업 50,000 0 50,000

기 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

기 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

◎스마트관광도시 조성사업 세부계획수립

50,000 0 50,00050,000,000원

기 50,000 0 50,000

생활관광활성화사업 200,000 0 200,000

기 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

기 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

◎생활관광 활성화사업 200,000 0 200,000200,000,000원

기 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

충북도 5차 재난지원금(여행업계) 374,000 0 374,000

도 374,000 0 374,000

301 일반보전금 374,000 0 374,000

도 374,000 0 374,000

01 사회보장적수혜금 374,000 0 374,000

◎여행업계 재난지원금(성립전) 374,000 0 374,000374,000,000원

도 374,000 0 374,000

충북도 5차 재난지원금(이벤트업계) 230,000 0 230,000

도 230,000 0 230,000

301 일반보전금 230,000 0 230,000

도 230,000 0 230,000

01 사회보장적수혜금 230,000 0 230,000

◎이벤트업계 재난지원금(성립전)

230,000 0 230,000230,000,000원

도 230,000 0 230,000

관광기반 조성 421,567 373,567 48,000

기 24,000 0 24,000

시 397,567 373,567 24,000

전통한옥 브랜드화 사업 48,000 0 48,000

기 24,000 0 24,000

시 24,000 0 24,000

307 민간이전 48,000 0 48,000

기 24,000 0 24,000

시 24,000 0 24,000

02 민간경상사업보조 48,000 0 48,000

◎전통한옥 브랜드화(체험프로그램) 운영

48,000 0 48,00048,000,000원



부서: 관광정책과

정책: 관광산업진흥

단위: 관광기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 24,000 0 24,000

시 24,000 0 24,000

관광산업 활성화 2,172,884 24,884 2,148,000

지역발전투자협약시범사업 초정클러스터(자본) 2,148,000 0 2,148,000

401 시설비및부대비 2,148,000 0 2,148,000

01 시설비 2,148,000 0 2,148,000

◎초정치유마을 조성 건립 공사비(3차년도)

1,848,000 0 1,848,000

◎초정치유마을 조성 보상비(보상비 증액분)

300,000 0 300,000

1,848,000,000원

300,000,000원

행정운영경비(관광정책과) 97,999 97,399 600

인력운영비 58,835 58,235 600

인력운영비 58,835 58,235 600

101 인건비 57,935 57,435 500

03 공무직(무기계약)근로자보수 53,992 53,492 500

◎통역안내원 53,992 53,492 500

○임금협약에 따른 부족분 500 0 500499,800원

303 포상금 900 800 100

02 성과상여금 900 800 100

◎성과상여금 900 800 100900,000원 * 1명



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 체육시설과

정책: 체육시설 기반 조성

단위: 생활밀착형 공공체육시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

체육시설과 10,091,940 7,882,940 2,209,000

균 270,000 270,000 0

기 1,200,000 1,200,000 0

도 1,115,000 1,115,000 0

시 7,506,940 5,297,940 2,209,000

체육시설 기반 조성 1,520,000 120,000 1,400,000

생활밀착형 공공체육시설 확충 1,520,000 120,000 1,400,000

오송 파크골프장 조성사업 1,400,000 0 1,400,000

401 시설비및부대비 1,400,000 0 1,400,000

01 시설비 1,400,000 0 1,400,000

◎오송파크골프장 조성사업(2021년 특별조정교

부금 750백만원 포함) 1,400,000 0 1,400,0001,400,000,000원

최고수준의 체육시설 관리 8,534,161 7,725,161 809,000

균 270,000 270,000 0

기 1,200,000 1,200,000 0

도 1,115,000 1,115,000 0

시 5,949,161 5,140,161 809,000

효율적인 체육시설 지원 2,128,805 1,348,805 780,000

청주체육관 국유재산 필지 매입(사직동 560-32) 780,000 0 780,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◎연간 대부료 10,000 0 10,00010,000,000원

401 시설비및부대비 770,000 0 770,000

01 시설비 770,000 0 770,000

◎토지매입비 770,000 0 770,000770,000,000원

시민이 건강한 체육시설 개선 5,679,000 5,650,000 29,000

균 270,000 270,000 0

기 1,200,000 1,200,000 0

도 1,115,000 1,115,000 0

시 3,094,000 3,065,000 29,000

현도면 전천후 게이트볼장 설치사업 29,000 0 29,000

401 시설비및부대비 29,000 0 29,000

01 시설비 29,000 0 29,000

◎실시설계비 29,000 0 29,00029,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문예운영과

정책: 시민이 행복한 품격 높은 예술공간 조성

단위: 청주시립예술단 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

문예운영과 16,578,535 15,381,736 1,196,799

기 61,970 61,970 0

도 270,000 270,000 0

시 16,246,565 15,049,766 1,196,799

시민이 행복한 품격 높은 예술공간 조성 16,285,519 15,088,720 1,196,799

기 61,970 61,970 0

도 270,000 270,000 0

시 15,953,549 14,756,750 1,196,799

청주시립예술단 운영 12,186,349 12,186,349 0

시립예술단 활성화 767,751 767,751 0

201 일반운영비 268,336 261,136 7,200

01 사무관리비 245,636 238,436 7,200

◎시립예술단 해외공연 7,200 0 7,200

○악기운송비(해상화물비)(과목변경)

7,200 0 7,2007,200,000원

301 일반보전금 269,550 276,750 △7,200

06 민간인국외여비 76,800 84,000 △7,200

◎시립예술단 해외공연 76,800 84,000 △7,200

○악기운송비(해상화물비)(과목변경) 0 7,200 △7,2000원

문화예술 활성화를 위한 시설 기반 조성 3,100,047 1,903,248 1,196,799

문예시설관리 1,510,956 314,157 1,196,799

401 시설비및부대비 1,388,294 191,495 1,196,799

01 시설비 1,345,495 191,495 1,154,000

◎예술의전당 내진보강공사 및 환경개선공사 1,241,175 87,175 1,154,000

○공사비 1,154,000 0 1,154,0001,154,000,000원

02 감리비 42,799 0 42,799

◎예술의전당 내진보강공사 및 환경개선공사 감

리용역 42,799 0 42,799

○건축감리 용역 22,978 0 22,978

○기술감리 용역 19,821 0 19,821

1,754,000,000원 * 1.31%

1,754,000,000원 * 1.13%


